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令和3年度千葉市若葉区公民館利用状況
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公民館名 開館日数 利用人数

利用人数内訳

主催事業等 社会教育団体 地域団体 その他
延べ利用

回数

利用回数内訳

午前 午前～
午後

午後 午後～
夜間

夜間 午前～
､夜間

稼働率

千城台

公民館

300

251

20,352

15,599

687

293

14,092

10,414

2,628

2，133

2,945

2,759

2,121

1,711

735

534

327

300

943

768

41

24

69

81

6

4

34.3％

29.6％

更科

公民館

300

251

11,320

8,400

139

36

4,944

4,367

6,188

3,847

49

150

1,177

1,053

324

298

421

389

409

342

0

0

23

18

0

6

29.6％

33.1％

白井

公民館

300

251

9,225

8,255

136

243

7,203

5,915

1,622

1,456

264

641

1,263

1,133

530

431

8

32

542

498

8

2

175

170

0

0

21.5％

25.1％

加曽利

公民館

300

251

7,083

5,721

274

148

6,216

4,989

542

576

51

8

910

908

355

297

2

67

425

406

17

14

111

124

0

0

33.9％

45.0％

大宮

公民館

300

251

10,632

7,922

105

114

9,589

5,936

569

1,014

369

858

1,158

858

453

302

0

0

530

435

0

0

175

121

0

0

30.3%

29.6％

みつわ台

公民館

300

251

14，147

10,002

1,378

605

8,570

5,950

3,600

2,541

599

906

1,546

1,318

681

576

36

64

632

563

6

6

176

109

15

0

41.2％

45.3％

若松

公民館

300

251

6,528

4,607

706

253

4,923

3,847

752

367

147

140

768

698

335

214

33

56

309

264

0

48

91

115

0

1

40.2％

48.4％

桜木

公民館

299

214

9,190

4,607

254

50

7,576

3,975

1,273

539

87

43

1,280

698

407

252

41

56

619

285

18

11

194

94

1

0

36.0％

38.5％

合計
88,477

65,113

3,679

1,742

63，113

45,393

17，174

12,473

4，511

5,505

10,223

8,377

3,820

2,904

868

964

4,409

3,561

90

105

1,014

832

22

11

33.5％

35.7％



平成30年度～令和3年度千葉市若葉区公民館利用状況

(1)年度別利用者数(人) (H30年度～R3年度の推移）

(2)各館年度別推移グラフ
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千城台公民館 32,808 33,751 15,599 20,352

更科公民館 8,342 7,240 8,400 11，320

白井公民館 14,900 14,432 8,255 9,225

加曽利公民館 11,994 9,621 5,721 7,083

大宮公民館 17,950 16,974 7,922 10,632

みつわ台公民館 25,330 26,147 10,002 14，147

若松公民館 12,429 15,077 4,607 6,528

桜木公民館 16,310 14,664 4,607 9,190

合計 140,063 137,906 65，113 88,477
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桜木公民館若松公民館
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市若葉区公民館図書室の利用状況
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公民館名
開館
日数

蔵書数(冊）

合計 一般 児童薑

新規
購入
図書
(冊）

登録者数(累計）
(人）

合計 一般 県章

貸出者数
(人）

利用者
1日

当たり

貸出冊数
(冊）

合計
1日

当たり

一般
図書

一
里
聿
三

児
図

更科
公民館

285

235

15，016

15，130

8,468

8,499

6,548

6,631

306

296

338

364

288

314

50

50

1,190

997

4

4

3,330

2,545

12

11

1,814

1,199

1,516

1,346

大宮
公民館

285

235

20,683

21，190

13,899

14,089

6,784

7,101

295

331

891

944

767

824

124

120

4,977

4,392

17

19

12,285

10,050

43

43

9,543

7,581

2,742

2,469

みつわ台
公民館

285

235

20,389

21，169

12,890

13,423

7,499

7,746

358

338

3,339

3,448

2,970

3,050

369

398

20,960

16,805

74

72

54,844

42,997

192

183

36,141

29,048

18,703

13,949

若松
公民館

285

235

20,141

19,976

11,788

11,552

8,353

8,424

355

354

1,265

1,339

1,050

1,107

215

232

9,378

7,560

33

32

28,405

22,454

100

96

15,027

12,489

13,378

9,965

桜木
公民館

285

235

20,184

21,239

12,500

13,554

7,684

7,685

240

228

2,443

2,455

1,275

1，311

1,168

1,144

7,363

6,134

26

26

23,313

18,588

82

79

12,242

10,591

11,071

7,997

合計

1,425

1,175

96,413

98,704

59,545

61,117

36,868

37,587

､Ⅱ

1,554

1,547

8,276

8,550

6,350

6,606

1,926

1,944

43,868

35,888

31

31

122,177

96,634

86

82

74,767

60,908

47,410

35,726

平均

285

235

19,283

19，741

11,909

12,223

7,374

7，517

311

309

1,655

1,710

1,270

1,321

385

389

8,774

7,178

31

31

24,435

19，327

86

82

14,953

12，182

9,482

7,145
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 家庭教育
子育てママのおしゃべりタイム(区
事業）

子育て相談､指導､子育て中の
親同士の情報交換

子育て中の方及
び妊婦

4月～3月 23 46

2 家庭教育
★ベビーマッサージ教室

～親子でスキンシッブ～

ベビーマッサージの基本を学び

乳幼児の我が子とのｽｷﾝｼｯﾌﾟを
図り健康で健やかな発育に役立
てる。(個人講師）

3～7カ月の乳児

と保護者

6/2（木）
6/9(木）

2 4 6組

3 少年教育
子どもチャレンジ
｢手作り工作教室①」

自分だけの作品を作りその不思
議な世界を体験し物づくりの楽し
さを知る。(共催:千葉市社会福
祉協議会）

小学4～6年生 7/16(土） 1 2 12

4 少年教育
夏休みこどもチャレンジ
｢美味しいパンをつくろう」

パンを作る工程を学び手作りの
楽しさと安全な調理方法を知る。
(個人講師）

小学3～6年生 7/27(水） 1 3 8

5 少年教育
★夏休み子どもチャレンジ
｢パステルアート教室」

パステルアートを､手やコットンで

画用紙に自由に描いていく。 (個
人講師）

小学生 7/31（日） 1 2 10

6 少年教育
夏休み子どもチャレンジ

科学工作教室①

簡単な科学工作(歩行ロボットや
ポンポン船)の製作を通し､科学
と工作に親しむ。(個人講師）

小学3～6年生 7月 1 2 10

7 少年教育
夏休み子どもチャレンジ

科学工作教室②

簡単な科学工作(スノードームや
スライム)の製作を通し､科学と
工作に親しむ。(個人講師）

小学3～6年生 7月 1 2 10

8 少年教育
★夏休み子どもチャレンジ
｢千葉市科学館連携事業」

科学実験や工作を通して､科学
への興味や学ぶことの楽しさを
体験してもらう(千葉市科学館）

小学生 7月 1 2 10

9 少年教育
★夏休み子どもチャレンジ
千葉市美術館連携事業

美術関連講座(千葉市美術館）
小学生とその保
護者

7月～9月 1 2 10組

10 少年教育
★夏休み子どもチャレンジ
｢まなぶ先生のスクラッチ入門～

基礎編～」

SCratch等を使ったプログラミン
グの体験(千葉市生涯学習セン
ター）

小学3～6年生 8/6(土） 1 2 10

11 少年教育
夏休みこどもチャレンジ
｢ハーブ石けんをつくろう」

ハーブを使った石けんの作り方
を学びハーブの香りや効能を知
る。(個人講師）

小学3～6年生 8月 1 2 8

12 少年教育
(予定)夏休みこどもチャレンジ
｢ガス管リサイクル･万華鏡をつく
ろう」

ガス管の廃材を利用して万華鏡
づくりを通してリサイクルと暮らし
の中のガスについて学ぶ。(東京
ガス株式会社）

小学生(1.2年生
は保護者同伴）

8月 1 2 10

13 少年教育
★夏休み子どもチャレンジ
｢エコバックをつくろう」

生成りのコットンパックにステン
シルの型染めで絵柄を付けてオ
リジナルのエコバックを作る。
(コープみらい）

小学生 8月 1 2 8

14 少年教育
子どもチャレンジ

｢手作り工作教室②」

自分だけの作品を作り、物づくり
の楽しさを知る。(共催:千葉市
社会福祉協議会）

小学生
12/11（日） 1 2 12

15 少年教育 クリスマスケーキをつくろう
ケーキ作りの基本と料理の楽し
さを体験し食事の大切さを学ぶ。
(個人講師）

小学3～6年生 12/17(土） 1 3 8

16 少年教育 家族で太巻きずし
太巻きずしの基本を学び､食生
活を豊かにするとともに､家族間
の交流を深める。(個人講師）

小学生とその保
護者 ‘

1/15(日） 1 3 4組

17 成人教育
特別史跡加曾利貝塚ってどんな
とこ？

近年の発掘の成果やこれまでの
遺跡保護の歩みを知り､特別史
跡加曾利貝塚の価値を知る。
(千葉市埋蔵文化財調査セン
ター）

成人 9月 1 2 12

18 成人教育
★文学講座｢千葉の文学､再発
見」

郷土に縁がある文学者や作品を
取り上げ､文学者や作品､地域
について学習する。(個人講師）

成人 10/15(土） 1 2 20

19 成人教育
そぱ打ち体験教室
年越しそばにチャレンジ

基本的なそばの打ち方を習得し
手作りそばの良さを味わう。(個
人講師）

成人 12月 1 3 8

20 成人教育 千葉県文書館出前講座

郷土(千葉県)に縁がある文学者
やその作品を取り上げ､文学者
やその作品､地域について学習
する。(千葉県文書館）

成人 1月 1 2 20
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分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

21 成人教育 陶芸体験教室(木曜日コース）

成形するところから､釉掛けま
で､陶芸の基礎を学び､公民館
での学習活動のきっかけづくりと
する。(公民館サークル:陶友会）

成人

(公民館での陶
芸未経験者）

1月～2月 4 10 12

22 成人教育 陶芸体験教室(金曜日コース）

成形するところから､釉掛けま
で､陶芸の基礎を学び､公民館
での学習活動のきっかけづくりと
する。(公民館サークル:千窯会）

成人
(公民館での陶
芸未経験者）

1月～2月 4 10 12

23 高齢者教育 老化予防健康体操
高齢者を対象とした心身の健康
維持･増進を図り老化防止を図
る。 (若葉いきいきプラザ）

成人 5/12(木） 1 2 12

24 高齢者教育
シニアのためのはじめてのスマ

ホ体験
優しい基本編

情報機器としてのスマホの操作
方法やアプリの活用方法につい
て知る。 （ソフトバンク）

成人 2月 1 2 10

25 高齢者教育
大人のためのはじめてのスマホ
体験
基本操作とアプリ体験編

情報機器としてのスマホの操作
方法やアプリの活用方法につい
て知る。（ソフトバンク）

成人 2月 1 2 10

26 その他 ｢ボッチャ体験教室」

｢ボッチヤ｣という競技のルールを
知り､実際に競技を体験し楽し
む。(共催:千葉市社会福祉協議
会）

地域住民 6/25(土） 1 2 15

27 その他
★◎東日本大震災の｢語り部｣か
ら学ぶ～学んで助かる命がある
～

災害対応力の強化や地域住民
の防災意識の向上を図るため、
語り部講演会を実施する。(個人
講師）

地域住民 6/30(木） 1 2 20

28 その他
さわやかミニコンサート

｢ギター演奏会」

クラシックギターの生演奏に触
れ､癒しのひと時を持ってもらう。
(個人講師）

地域住民

1

9/11（日） 1 2 20

29 その他
秋のミニコンサート

｢津軽三味線演奏会」

津軽三味線の生演奏に触れ､三

味線演奏を楽しんでもらう。(個
人講師）

地域住民 9/25(日） 1 2 20

30 その他 定期使用団体研修会
地域の生活課題をテーマに研修
を行う。

千城台公民館定
期利用団体の代
表者

11/16(水） 1 2 70

31 公民館だより
サークルの活動紹介や､主催
事業の案内･報告など

4

32
千城台公民館
少年文化祭

少年関係団体による創作体験・
展示･遊び･模擬店等(千城台公
民館少年関係団体連絡協議会
等）

地域の子ども 1月29日

33 公民館文化祭

公民館グループ･サークルに
よる学習成果の発表
(主催:千城台公民館クラブ連
協）

公民館使用団

体会員と地域

住民

10/22(土）

10/23(日）
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更科公民館 ★本年度新規事業

◎オンラインを活用
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 少年教育 親子自然観察教室
泉自然公園の自然観察
(前星久喜公民館館長）

小中学生
保護者

7月2日
予備日7月3
日

1 3 20

2 少年教育 親子パン作り教室
親子でパン作り
(パンの会講師）

小中学生

保護者
8月6日 1 3 10

3 少年教育 クリスマスケーキ作り教室
クリスマスケーキ作りの実習
(パンの会講師） ．

小中学生 12月3日 1 3 10

4 成人教育
初心者のための自然撮影講座I
｢富田さとにわ耕園」

冨田さとにわ耕園で四季折々
の撮影会(個人講師）

成人 4月9日 1 3 10

5 成人教育
初心者のための自然撮影講座Ⅱ
｢中田やつ耕園」

中田やつ耕園で四季折々の撮
影会(個人講師）

成人 5月7日 1 3 10

6 成人教育 ★法律講座
身近な法律に関する問題について

講演を行う(行政書士）
成人 5月28日 1 2 30

7 成人教育 シニアライフ講座I
シニア世代の疑問に応える
(千葉市あんしんケアセンター千城台）

成人 6月11日 1 2 30

8 成人教育 シニアライフ講座Ⅱ
シニア世代の疑問に応える
(千葉市あんしんケアセンター千城台）

成人 ‘ 7月16日 1 2 30

9 成人教育 そぱ打ち教室
そば打ちの実習
(個人講師）

成人 9月17日 1 3 10

10 成人教育 シニアライフ講座Ⅲ
シニア世代の疑問に応える
(千葉市あんしんケアセンター千城台）

成人 9月24日 1 2 30

11 成人教育 和菓子作り教室，
和菓子作りの実習
(パンの会講師）

成人 10月1日 1 3 10

12 成人教育
初心者のための自然撮影講座Ⅲ
｢富田さとにわ耕園」

冨田さとにわ耕園で四季折々
の撮影会(個人講師）

成人 10月8日 1 3 10

13 成人教育
初心者のための自然撮影講座Ⅳ
｢泉自然公園」

泉自然公園で四季折々の撮影
会(個人講師）

成人 11月12日 1 4 10

14 成人教育
初心者のためのバードウォッ
チング講座

泉自然公園のに生息する野鳥の
観察を通して、自然の大切さを学

ぶ(日本自然保護協会指導員）
成人

1月28日
予備日2月4日

1 3 30

15 高齢者教育 防犯教室
高齢者の遭う詐欺の現状と被害に
あわない為の方法を学ぶ

(千葉東警察署生活安全課）
高齢者 5月25日 1 1.5 30

16 その他 ギャラリーさらしな写真展
昨年度の｢初心者のための撮影講
座」受講者による写真展

市民 5月1日～13日 1

17 その他 ★防災教室
気候変動等の要因による激甚化
傾向にある災害から身を守る方法
を知る(総務局防災対策課）

市民 6月 1 1.5 30

18 その他 マジック体験教室
マジック実技体験
(個人講師）

市民 8月20日 1 2 20

19 その他 ふれあいコンサート
ギター演奏によるコンサート
(千葉ギターアンサンブル）

市民 9月10日 1 1.5 40

20 その他 コーヒーで癒しの一時を
カフェプレスによる美味しい
コーヒーの滝れ方の実習(個人

講師）
市民 10月15日 1 2 20

21 その他 まちかどお薬講座
薬に関する正しい知識を学ぶ
(千葉市薬剤師会）

市民 2月 1 2 30

22 公民館文化祭

テニス大会の実施及び公民館
サークルによる学習成果の発
表
(主催更科公民館文化祭実行委員
会）

公民館使用団体
会員と地域住民

テニス大会10月

文化祭 11月

23 公民館だより
公民館の利用案内や主催事業
の案内

3

24 図書室だより 新着図書の紹介
町内･学校･自治
会

3



令和4年度公民館事業計画(案）

★本年度新規事業
◎オンラインを活用
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 少年教育
夏休み講座子どもﾄｰﾙﾍﾟｲ
ﾝ卜教室

ﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄで作品作りをする
(ﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄポエット講師）

小学生 7月 1 2 10

2 少年教育
夏休み講座リサイクルして
万華鏡を作ろう

ガス管をリサイクルして万華
鏡を作る
(東京ガス千葉支店）

小学生 7月 1 2 15

3 少年教育
夏休み講座スクラッチ入

門

コンピュータを操作しながらプロ
グラミングの基礎を学ぶ

(千葉市生涯学習センター）

小学生

(3～6年生）
8月 1 3 10

4 少年教育
夏休み講座子ども料理教
室

パンを自分で作る体験をする
(パンの会講師）

小学生 8月 1 3 10

5 少年教育 ★夏休み子ども映画会 映画鑑賞をする
小学生

(1， 2年生は保
毒者同ｲ半可）

8月 1 1.5 20

6 少年教育 子ども卓球教室～入門編～
卓球の基礎的な技を身につ
ける(生涯学習センター）

小･中学生 10月 1 2.5 20

7 少年教育 クリスマスケーキ作り教室
ケーキ作りを体験する

(パンの会講師）
小学生 12月 1 3 10

8 少年教育 お菓子作り教室
クッキーなどのお菓子作りを

体験する(パンの会講師）
小学生 2月 1 3 10

9 成人教育
スマホ講座～スマホの基本
とライン体験～

スマホの正しい使い方を学ぶ
((株)ソフトバンク）

成人 5/28(土） 1 2 15

10 成人教育
よくわかる世界遺産入門

～世界一周編、日本編～

世界遺産についての基礎知
識や楽しみ方を学ぶ
(世界遺産アカデミー認定講師）

成人
6/15（水）

6/22(水）
2 2 24

11 成人教育
★防災入門～今日からでき
る防災への備え～

自然災害に備えるための心
得や具体的対応を学ぶ
(個人講師）

成人 6/30(木） 1 2 24

12 成人教育 電子レンジで和菓子作り

電子レンジを使って和菓子作

りを体験する
(森の木）

成人 8月 1 2 10

13 成人教育 健康ヨーガ体操教室
健康づくりのためのヨーガ体
操を行う(個人講師）

成人 9月 1 2 10

14 成人教育 千葉県文書館歴史講座
郷土の歴史について学ぶ

(千葉県文書館）
成人 10月 1

．
２ 24

15 成人教育
郷土史講座～佐倉古道を
散策しよう～

古道の歴史を探索しながら

散策を行う(個人講師）
成人 10月 1 5-5 15

16 成人教育
★行政書士による｢相続と
遺言｣講座

相続にかかわる法や潰言の
書き方などを学ぶ

(行政書士）

成人 11月 1 2 24

17 成人教育 ﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄ教室

ﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄでクリスマスの壁

飾りを作る
(ﾄｰﾙﾍﾟｲﾝﾄポエット講師）

成人 11月 1 2 10

18 成人教育 コンニャクづくり教室
コンニャク作りを行う

(個人講師）
成人 12月 1 3 10

19 成人教育 健康太極拳教室
太極拳を体験する
(個人講師）

成人 1月 1 1.5 20

20 成人教育
カースタンドPONのおいしい

コーヒーの時間

おいしいコーヒーの滝れ方を

体験する
(NPO法人カースタンドPON)

成人 1月 1 2 10

21 その他
さわやかコンサート

｢みんなで歌う杼情歌･愛唱
歌」

千葉市おやこ歌集｢金の歌。
銀の歌｣の曲を合唱する

(おやこ歌集指導員）

市民 6/19(日） 1 1.5 25

22 その他
。★オンライン講座～東日

本大震災を経験した｢語り
部｣から学ぶ～

オンラインで結ばれた千城台
公民館での語り部よる講演
会を聞く

市民 6/30(木） 1 2 20
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員

(人）

23 公民館だより-′
サークルの活動紹介や､主

催事業の案内･報告など
4

24 白井公民館文化祭

公民館サークルによる学習

成果の発表(主催白井公民
館クラブ連絡協議会）

公民館使用団
体会員と地域
住民

11月



令和4年度公民館事業計画(案）

★本年度新規事業

◎オンラインを活用

10

NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 家庭教育
親子講座①
｢紙や布を使って親子で遊ぼう」

身近な物を使い､ゲームや工作
を行う(個人講師)

1歳6か月～3歳
児と保護者

6～7月 3 4.5
10組
20

2 家庭教育
親子講座②
｢親子ふれあい体操」

親子で取り組める優しい体操(個
人講師）

1歳6か月～3歳
児と保護者

11月 4 4
10組
20

3 少年教育
★夏休み子ども講座
r理科実験ピンホールカメラの作
成」

理科実験ピンホールカメラを作
成する(個人講師）

小学生4年生以
上

7月 1 2 20

4 少年教育
夏休み子ども講座
｢身近な蝶々」

自然と蝶々について学習する
(個人講師）

小学生 7月 1 2 20

5 少年教育
夏休み子ども講座
｢ピザづくり教室」

ピザを自分で作ってみる(個人講
師）

小学生(●1～3年

生は保護者同
伴）

8月 1 3 16

6 少年教育
夏休み子ども講座
｢まが玉づくり」

古代人のアクセサリーを作る(市
埋蔵文化財調査センター）

小学生4年生以
上

8月 1 2 20

7 少年教育
夏休み子ども講座
｢ガス管をリサイクルして万華鏡を
作ろう」

ガス管の廃材を使って万華鏡を
作る(東京ガス千葉支社）

小学生(1～3年
生は保護者同
伴）

8月 1 1.5 20

8 少年教育
夏休み子ども講座
｢スライムを作ってあそぼう」

化学反応を利用してスライム等
を作ってみる(ニルス理科実験ク
ラブ）

小学1年生～3
年生と保護者

7月 1 2
10組
20

9 少年教育
★秋休み講座親子料理教室
テーマ未定

栄養の基本を学びながら料理を
作る(パンの会講師）

小学生と保護者 10月 1 3
8組
16

10 少年教育
秋休み講座親子バルーンアート
講座

バルーンアートを作る(バルーン
工房J&B)

小学生1～3年生
と保護者

10月 1 2
10組
20

11 成人教育
★パッチワーク教室
テーマ未定

未定
(個人講師)

成人 10～12月 4 8 20

12 成人教育 歴史講座①｢加曽利貝塚入門」
現在における加曽利貝塚の意義
を学ぶ(個人講師）

成人 8月 1 2 20

13 成人教育
法律講座①
｢相続入門」

相続問題等未然に防ぐ(行政書
士）

成人 9月 1 2 20

14 成人教育 そぱ打ち体験講座
手作りそばの打ち方を学ぶ(加
曽利そば打ち同好会）

成人 12月 1 3.5 8

15 成人教育
法律講座②
｢テーマ未定」

テーマ未定
(行政書士）

成人 2月 1 2 20

16 成人教育 歴史講座②(千葉氏関連）
テーマ未定
(個人講師）

成人 3月 1 2 20

17 成人教育 ★正月フラワーアレンジメント
日本の正月に飾る｢おめでたい」
アレンジメントフラワーを作成す
る。 (フラワーアレンジメント藍）

成人 12月 1 3 20

18 成人教育
★手芸講座
マスクストラップ作り

ビーズを使っておしゃれなマスク
ストラップを作る(個人講師）

成人 4月 1 2 20

19 成人教育
★リサイクル講座
テーマ未定

不用になった布を使う｡テーマ未
定
個人講師）

成人 5月 2 4 20

20 成人教育
★自分でできる骨盤調整＆リラッ

クス講座

テーマ未定
(個人講師）

成人女性 3月 1 2 10

21 高齢者教育
スマートフォン講座①
シニア向け｢基礎編」

スマートフオンの基礎を学ぶ
(ソフトバンク）

高齢者 7月 1 2 20

22 高齢者教育
スマートフォン講座②
シニア向け｢応用編」

スマートフオンのアプリの使い方
を学ぶ(ソフトバンク）

高齢者 1月 1 2 20

23 その他 Xmasアルパコンサート
アルパを使った南米の音楽を楽
しむ(アルパ団体）

地域住民 12月 1 2 30

24 その他
防災講座
｢東日本大震災」

東日本大震災における避難所体
験談(個人講師）

地域住民 2月 1 2 20

25 公民館だより
サークル紹介や主催事業の案
内･報告など

地域住民
9月・12月

･2月
3
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 家庭教育 わらべ歌と絵本の会
幼児へのわらべ歌や絵本の
読み聞かせをおこなう
(ボランティアグループ）

幼児 6月～3月 10 10 10

2 少年教育
夏の子ども教室
～ガス管をリサイクルしてキー
ホルダーづくり～

リサイクル資源に興味をもた

せ､環境について考える機会
とする
(東京ガス）

小学生 7月 1 2 10

3 少年教育
冬の子ども教室
～書き初め教室～

書道の筆使いや作品を仕上
げる気力を学ぶ
(個人講師）

小学生〆 12月26日 1 2 10

4 少年教育 地区小学校児童作品展

地域の小学生の作品を展示・

発表し児童の励みとなる機会
をつくり地域交流を図る
(公民館）

小学生 2月 1 30日間

5 成人教育
★終活の心得
～お一人様の生前対策～

生前にどうしてもやっておきた
いことを改めて見つめ直すこ
とにより､豊かな人生を送る
(個人講師）

成人 5月30日 1 2 15

6 成人教育 ボランティア手編み講座

毛糸の再利用を活用して､手
芸の基礎･基本を学び作品を
地域に寄付をする
(個人講師）

成人
6月8日

6月15日
2 4 10

7 成人教育 初歩のビーズ手芸

ビーズ手芸の基礎･基本を学
びオリジナル作品を完成させ
る

(個人講師）

成人 7月14日 1 2 10

8 成人教育 大人の朗読会

地域の人々に日頃の練習の
成果を発表して朗読に親しん
でもらう

(ボランティアグループ）

成人 10月6日 1 2 20

9 成人教育 ★2時間でわかる世界遺産
世界遺産の映像やクイズによ
り基礎知識を楽しく学ぶ
(個人講師）

成人 10月29B 1 2 15

10 成人教育 ★初心者のスマートフオン入門
スマホビギナーがスキルアッ

プをできるよう操作を学ぶ
(個人講師）

成人 11月 1 2

I

10

11 成人教育 ★パステルアート入門
パステルアートの基本を学び
作品を完成させる
(個人講師）

成人 11月 1 2 10

12 成人教育
クリスマスコンサート

～心に響くコーラス～

男声合唱によるクリスマスソ
ングなどを地域ぐるみで楽し
む

(ボランティアグループ）

成人 12月25日 1 3 30 -

13 成人教育
絵本の読み間かせボランティ
ア養成講座

絵本の読み聞かせを実際に
幼児への実技体験を通じて、
朗読力を養う
(個人講師）

成人 1月 2 4 10

14 成人教育
★郷土史講座｢千葉県の神
社」

県内の神社の由来や歴史を
知り郷土史を学ぶ

(県文書館）
成人 2月 1 2 15

15 成人教育 ★｢チバニアンって何?」
地球史･地質学について興味
を深める

(個人講師）
成人 2月25日 1 2 15

16 公民館だより
主催事業等のお知らせや新
刊図害の紹介など
(公民館）

4月7月

10月 1月
4回

17 公民館文化祭

ｲ

公民館グループ･サークルに
よる学習成果の発表
(主催クラブ連協）

未定



I
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NC 分類 事業名 事業内容 対象
実施期
日〃
回数 時間数

定員
(人）

1 家庭教育 ★パパといっしょ
親子､特に父親との簡単な
体操(個人講師）

1.2歳児と父親 10月 1 2 6組

2 少年教育 たのしい算数教室
教科書に沿った､算数･国
語のプリント学習(育成委員
会）

小学1～6年生
全月

(除く8月）
11 22 設定なし

3 少年教育
子どもわくわく教室
｢七夕まつり」

小学生対象とした季節を楽
しむ講座(育成委員会）

小学1～6年生 7月 1 2 1 12

4 少年教育
夏休み子ども教室①
｢勾玉を作ろう」

小学生を対象とした埋文に

よる出前講座(埋蔵文化
財）

小学1～6年生 7月 1 2 12

5 少年教育
夏休み子ども教室②
｢千葉市科学館出張イベン
卜」

小学生を対象とした科学館
による出張イベント(科学

館）

小学1～6年生 7月 1 . 1 12

6 少年教育
夏休み子ども教室③
｢ガス管で万華鏡を作ろう」

小学生を対象とした東京ガ
スによる出前講座(東京ガ
ス）

小学1～6年生 7月 1 1 12

7 少年教育
夏休み子ども教室④
｢スクラッチ入門」

小学生を対象としたパソコ
ン講座(生涯学習センター）

小学3～6年生
F M

8月 1 2 10

8 少年教育
★夏休み子ども教室⑤
｢工作教室」

小学生対象とした工作教室
(個人講師）

小学1～6年生 8月 1 2 12

9 少年教育 夏休み公民館広場
教科書に沿った､算数･国
語のプリント学習のおさら
い(育成委員会）

小学1～6年生 8月 2 4 設定なし

10 成人教育 ★俳句入門 俳句に親しむ(個人講師） 成人 4月 3 6 12

11 成人教育 健康体操①
手軽な運動を通じて健康増
進を図る(個人講師）

成人 5月 2 3 15

12 成人教育 ★手編み入門
手編みの基礎を学びおうち
時間を活用(個人講師）

成人(女性） 6月 3 6 10

13 成人教育 医療講座① 未定 一 成人 7月 1 2 18

14 成人教育 郷土を学ぶ(加曾利貝塚） 未定 成人 8月 1 2 18 ．

15 成人教育 歴史講座①
千葉氏について学ぶ(郷土
館）

成人 10月 1 2 18

16 成人教育
歴史講座②(県文書館によ
る）

未定 成人 11月 1 2 18

17 成人教育 健康体操②
手軽な運動を通じて健康増
進を図る(個人講師）

成人 、 ‐ 11月 2 3 12

18 成人教育 医療講座② 健康課との共催 成人 11月 1 2 18

19 成人教育
朗読サークル･如月｢春の
朗読会」

朗読サークル･如月による
朗読会

成人 2月 1 2 , 30

20 成人教育′ アートフラワー
アートフラワーの作成

(個人講師）
成人(女性） 3月 1 3 10

21 高齢者教育
★シニアのための健康体操①
～健康寿命を延ばすために～

手軽な運動を通じて健康増進
を図る(いきいきプラザ）

60才以上 ‘ 7月 1 1:30 20

22 高齢者教育 シニアのためのスマートフォン
初心者向けのスマホ講座
(ソフトバンク）

60才以上 8月 1 2 15
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NC 分類 事業名 事業内容 対象
実施期
日
回数 時間数

定員
(人）

23 高齢者教育
シニアのための健康体操②
～健康寿命を延ばすために～

手軽な運動を通じて健康増進
を図る(個人講師）

60才以上 9月 1 1:30 20

24 高齢者教育 グラウンドゴルフ大会
地域交流を深めながら健康
増進を図る(地区老連）

60才以上 9月 1 4 30

25 高齢者教育
シニアのための健康体操③
～健康寿命を延ばすために～

手軽な運動を通じて健康増進
を図る(個人講師）

60才以上 2月 1 1:30 20

26 その他 放課後カレーおばさん1 1
100円でカレーを提供､誰もが
立ち寄れる居場所づくり(放課
後カレーおばさん実行委員）

地域住民 全月 12 設定なし 設定なし

27 その他 地域の防災力アップ講座
地域防災について理解を深
める

(避難所運営委員会）

地域住民 8月 1 2 20

28 その他
子育て応援プログラム
もっと一緒にパパカ全開

積極的な家事分担､子育てを
考えるきっかけづくりの講座と
､する(男女共同参画センター）

成人(男性） 10月 1 2 12

29 その他 音楽コンサート 音楽鑑賞(個人講師） 地域住民 11月 1 1:30 30

30 その他
料理教室
｢男性のための料理教室」

季節の食材を使った料理を作
る

(ヘルスメイト）

成人(男性） 3月 1 3 8

31 公民館だより 、
サークルの活動紹介や､主催
事業の案内･報告など

3

32 公民館文化祭
公民館グループ･サークルに
よる学習成果の発表(主催
みつわ台クラブ連協）

公民館使用団
体会員と地域
住民

10月



令和4年度公民館事業計画(案）

若松公民館 ★本年度新規事業

◎オンラインを活用
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 少年教育
中高生対象
体幹トレーニング基礎講座(予
定）

体幹トレーニングの基礎を学ぶ。
(ちぱ産学官連携プラットフォー
ム）

中学生･高校生
夏季休業中
の1日

1 2 12

2 少年教育 子どもスポチヤン教室
スポーツチヤンパラの体験。(個
人講師）

小学1～6年生
夏季休業中

の3日
3 3 12

3 少年教育
特別支援学級･学校の児童生徒
対象子どもスポチャン教室

スポーツチャンバラの体験｡(個
人講師）

特別支援学級。
学校の小中学生
と保護者

夏季休業中 1 1.5 4組

4 少年教育 親子工作教室
親子を対象とした工芸教室。(個
人講師）

小学1～6年生と
保護者

夏季休業中 2 4 6組

5 少年教育 坂月川親子自然教室(通年）
親子を対象とした勉強会｡座学。
(坂月川愛好会）

小学1～6年生と
保護者

年5回(夏季

休業を含む）
5 10 12組

6 少年教育
コープみらい｢エコプログラム｣(予

定）

小学生を対象とした工作教室。
(コープみらい）

小学1～6年生 夏季休業中 1 2 16

7 少年教育
千葉市科学館出張科学イベント
｢子ども科学実験教室｣(予定）

小学生を対象とした科学実験教
室。（千葉市科学館）

小学1～6年生 夏季休業中 1 1.5 16

8 少年教育
千葉市科学館出張科学イベント
｢子ども科学実験教室｣(予定）

小学生を対象とした科学実験教
室。 （千葉市科学館）

小学1～6年生 夏季休業中 1 1.5 16

9 少年教育一 東京ガス夏休み出張講座(予定）
小学生を対象とした工作教室。
(東京ガス）

小学1～6年生 夏季休業中 1 2 20

10 少年教育 パソコン講座
プログラミングを学ぶ｡(千葉市
生涯学習センター）

小学3～6年生 8月 1 2 10

11 少年教育
1年生～4年生までのお菓子作り
教室

小学生を対象としたお菓子作り。
(個人講師）

小学1～4年生 11月 1 3 16

12 少年教育
3年生～6年生までのお菓子作り
教室

小学生を対象としたお菓子作り。
(個人講師）

小学3～6年生 11月 1 3 16

13 少年教育 親子かんたんそぱ作り教室A
親子を対象としたそば作り。(個
人講師）

小学3～6年生と
保護者

12月 1 1.5 8組

14 少年教育 親子かんたんそぱ作り教室巳
親子を対象としたそば作り。(個
人講師）

小学3～6年生と
保護者

12月 1 1.5 8組

15 成人教育 ★サイクリング入門

コロナ禍の活動として有意義な
サイクリングの魅力と医学的効
果を解説する。(千葉里山自転
車旅友の会）

成人 4月 1 2 16

16 成人教育
★大人のための絵本の読み聞か
せ会

若葉区内で活動する絵本の読み
間かせサークルによる発表会。
(個人講師）

地域住民 5月 1 2 20

17 成人教育 ★ハーブ教室(全6回）
ハーブの育て方や活用方法を学
ぶ｡公民館の花壇を使用する。
(個人講師）

成人 5～10月 6 12 8

18 成人教育 歴史講座
千葉市の歴史をテーマとする座
学。(個人講師）

成人 未定 1 2 20

19 成人教育 文書館出前講座(予定）
千葉県の歴史･文学をテーマと
する座学。（千葉県文書館）

成人 未定 1 2 20

20 成人教育 落語会
若松公民館クラブ等連絡協議会
主催の落語会。(個人講師）

若松公民館クラ
ブ等連絡協議会
会員･地域住民

未定 1 2 30

21 成人教育 コンサート
地域で活動するサークルによる

コンサート。 (個人講師）
地域住民 未定 1 2 30

22 高齢者教育
★フレイル予防体操と個別相談
会

あんしんケアセンター職員を講
師とする介護予防体操と個別相
談会。 （千葉市あんしんケアセン
ター都賀）

60歳以上 4～3月 12 12 8



峠
一Ｆ

NO分類

』

15

事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

23 高齢者教育 スマートフォン教室A
スマートフォンの操作を学ぶ。(ド
コモショップ千城台店）

60歳以上 1月 2 3 10

24 高齢者教育 スマートフォン教室B
スマートフオンの操作を学ぶ｡(ド
コモショップ千城台店）

60歳以上 1月 2 3 10

25 その他
★◎オンライン講座
｢東日本大震災を経験した｢語り
部｣から学ぶ」

災害対応力の強化や地域住民
の防災意識の向上を図るため、
語り部講演会を実施する。(個人
講師）

地域住民 6/30(木） 1 2 10

26 公民館だより
サークルの活動紹介や､主催事
業の案内･報告など

4

27 公民館文化祭

公民館グループ･サークルによる
学習成果の発表(主催若松公
民館クラブ等連絡協議会）

公民館使用団体
会員と地域住民

10月



令和4年度公民館事業計画(案）

公民鯨 ★本年度新規事業

◎オンラインを活用
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）

1 家庭教育 リズムにのって親子遊び
親子遊び･親子体操･子育
て相談･情報交換
(個人講師など）

1才6か月～3才

と保護者
5月 2 3 10組

2 少年教育 虫博士の昆虫教室
身近な虫の生態について
学ぶ

(個人講師など）
小学生 7月 1 2 20

3 少年教育
★まなぶ先生のスクラッチ

入門

プログラミングの基礎を学
､今

心、

(千葉市生涯学習センター）

小学3～6年生
Ｌ
“
、

8月 1 2 10

4 少年教育 ゆかたの着付けと盆おどり
和服の着付けを学び、
干葉おどりなどを習得する
(個人講師など）

小学4年生以上 8月 1 3 10

5 少年教育 おはなし会とえいが会①
絵本･児童書の読み間か
せと映画会

小学生 8月 1 2 20

6 少年教育 おはなし会とえいが会②
絵本･児童書の読み間か
せと

映画会

小学生 11月 1 2 20

7 少年教育 木工工作教室
迷路作り､ゴム鉄砲作り
など

(個人講師など）

小学生 8月 1 3 12

8 少年教育 夏休み工作教室① ペットボトルで風鈴飾りなど 小学生 8月 1 1 10

9 少年教育 夏休み工作教室② ペットボトルで風鈴飾りなど 小学生 8月 1 1 10

10 少年教育 冬の工作教室① クリスマス飾り作りなど 小学生 12月 1 1 10

11 少年教育 冬の工作教室② クリスマス飾り作りなど 小学生 12月 1 1 10

12 成人教育 ★まちかどお薬講演会
薬の基礎知識についての
理解を深める

(日本薬剤師会）
成人 7月 1 2 20

13 成人教育 そぱ打ち体験教室 、
日本の伝統食そば作りを
体験する(個人講師など）

成人 9月 1 3 10

14 成人教育 ★ヨガを体験してみよう
ｮガの基礎を学ぶ
(個人講師など）

成人 11月 1 2 10

15 成人教育 ★日本の世界遺産を知ろう
世界遺産検定マイスターか
ら日本の世界遺産につい

て学ぶ（個人講師など）
成人 12月 2 4 20

16 成人教育
初心者向け

パソコン個別相談会
パソコンの疑問点を個別に
質問する(個人講師など）

成人 2月 1 3 12

17 その他
★◎東日本大震災を経験し
た｢語り部｣から学ぶ

東日本大震災の被災地で
活動される語り部の講演会
(個人講師など）

地域住民 6月30日 1 2 20

18 その他 オータムコンサート 音楽鑑賞会 地域住民 10月 1 3 30

19 その他 新春落語会
落語･邉談の鑑賞会
(NPO法人フォーエヴァ-)

地域住民 1月 1 1.5 30

20 公民館だより
サークルの活動紹介や、
主催事業の案内･報告など

2

21 桜木公民館文化祭
公民館サークルによる
学習成果発表

(主催桜木公民館クラブ連協）

公民館使用団

体
会員と地域住
民

11月


